69
электронные компоненты №8 2010
Германская компания PEAK electronics GmbH, хорошо
известная на российском рынке, выпускает следующие
модули питания:
– DC/DC-преобразователи мощностью 0,25…60 Вт в
стандартных корпусах для монтажа на печатную плату;
– импульсные стабилизаторы PSR (Peak Switching Regulator)

Основные технические параметры AC/DC-преобразова-
телей напряжения PEAK (корпус, мощность, выход) зашиф-
рованы в наименовании (партномере). Расшифровка
приведена в таблице 3. Например, PPM3-S12-15ELF —
AC/DC-модуль PEAK номинальной мощностью 3 Вт в кор-
пусе типа SIP12 с одним выходом 15 В в бессвинцовом
исполнении.
На рисунке 2 приведены примеры схем включения
модулей. Организация входной цепи зависит от мощности и
конструктивного исполнения. Модули мощностью 5…25 Вт
являются полностью законченными импульсными источ-
никами питания, которые можно применять «как есть».
Рекомендуется подключить на вход предохранитель (см.
рис. 2а). При жестких требованиях к подавлению помех на
вход преобразователя можно подключить фильтр, схема
которого приведена на рисунке 2б внутри штриховой
линии. Включение модулей 1,6…3 Вт, реализованных в
Таблица 1. Варианты серий источников питания PEAK
Серия Мощность Выход Варианты выходного напряжения, В Размеры или тип корпуса, мм
PPMxx-S12-ELF 1,6…3 одиночный 3,3; 5; 9; 12; 15; 24 34×9,5×22
PPM03-S-ELF 2,3…3 одиночный 3,3; 5; 9; 12; 15; 24 37×23×15
PPMxx-x-ELF 5…25 одиночный 3,3; 5; 9; 12; 15; 24
A, B, C, D (см. табл. 2)
PPMxx-x-ZLF 5…20 двуполярный ±5; ±12; ±15; ±24
PPMxx-x-DLF 5…20 3 выхода: одиночный и двуполярный (5, ±5); (5, ±12); (5, ±15); (5, ±24)
PPMxx-x-ZSLF 5…20 2 изолированных (5, 5); (5, 12); (5, 15); (5, 24)
Таблица 2. Размеры корпусов источников
питания PEAK мощностью 5…25 Вт
Условное обозначение
корпуса модулей PEAK Размеры, мм
A 48,5×36×20,5
B 55,0×45×20,5
C 62,0×45×22,5
D 70,0×48×23,5
Рис. 1. Компактные источники питания PEAK мощностью 1,6…25 Вт
70
миниатюрных корпусах типа SIP12 или DIP26, несколько
отличается от схемы включения модулей 5…25 Вт. Для их
корректного функционирования между соответствующими
выводами, указанными в фирменных описаниях, необходи-
мо подключить конденсатор фильтра входного выпрями-
теля, как показано на рисунке 2б. Это электролитический
Табл. 3. Система обозначений AC/DC-преобразователей напряжения PEAK
PPMY-X-ZZaE
PPMY X ZZ a E
PPM —
PEAK Power
Module, сило-
вой модуль
PEAK,
Y — мощ-
ность, Вт
Тип корпуса:
S12 — SIP12
S — DIP26
A, B, C, D —
типа DIP
Выходное
напряжение (DC):
3,3 — 3,3 В
05 — 5 В
09 — 9 В
12 — 12 В
15 — 15 В
24 — 24 В
48 — 48 В
Количество выходов:
E (Ein — нем.) —
один
Z (Zwei –нем.) — два
ZS (Zwei Separat) —
два изолированных
D (Drei –нем.) — три
выхода
LF — Lead
Free, бес-
свинцовое